



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ

Secretaria Municipal De Administração
Departamento de Materiais e Patrimônio

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 45 / 2024

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 000009/2024

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000005/2024

TIPO: MENOR PREÇO PARTES:

CONTRATANTE:

Município de Araçuaí/MG, com sede na Praça Rui Barbosa, nº 26 - Bairro Centro, na cidade de Araçuaí, CEP 39.600-000 - MG, inscrita no CNPJ/MF N. 17.963.083/0001-17, neste ato representado pela sua Secretária de Administração, senhora Barbara Nery Castro, portador do CPF N. 078.509.366-47.

FORNECEDOR REGISTRADO:

DOUGLAS ALVES SOUZA, com sede na Rua Henrique Francisco dos Santos, nº 184 - Bairro RIO CLARO, na cidade de Porteirinha, CEP 39520000 - UF, inscrita no CNPJ/MF N. 17 475 301/0001-74, neste ato representada pelo seu EMPRESARIO, senhor DOUGLAS ALVES SOUZA, portador do CPF N. 06068966607, EMAIL INSTITUCIONAL: cia.dosbotoes@yahoo.com.br.

Pela presente Ata de Registro de Preços entre as partes acima qualificadas, é firmada e ajustada, a aquisição constante no objeto do PREGÃO ELETRÔNICO nº 000005/2024, Processo Administrativo N.º 000009/2024, mediante o disposto na Lei n. 14.133/21 e alterações posteriores, em conformidade com as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA DOCUMENTAÇÃO

1.1 - Fazem parte integrante da presente Ata de Registro de Preços, independente de transcrição, o Edital, seus anexos e todos os demais documentos referentes ao objeto do referido Processo supracitado, que não contrariem o disposto neste instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1 - Constitui o objeto do presente instrumento o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ, conforme quantidades e especificações indicados na CLÁUSULA TERCEIRA deste instrumento e no Edital do Pregão Eletrônico supracitado.

2.2 - A entrega de objeto, deve ocorrer em estrita conformidade com o termo de referência, anexo do edital e demais anexos que fazem parte integrante deste instrumento, independente de

Assinado por 2 pessoas: BARBARA NERY CASTRO e DOUGLAS ALVES SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1.doc.com.br/verificacao/6EA0-4E0F-BD2F-3667> e informe o código 6EA0-4E0F-BD2F-3667





PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ

Secretaria Municipal De Administração
Departamento de Materiais e Patrimônio

transcrição.

2.2.1. O registro de preços não obrigará a Administração a contratar em sua totalidade, sendo que as contratações se darão de acordo com a demanda do município, ou seja de forma parcelada.

PARÁGRAFO ÚNICO: Toda e qualquer alteração no objeto somente poderá ser efetivada mediante prévia e expressa autorização por escrito do Município de Araçuaí.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO REGISTRADO

3.1 - Conforme proposta final da empresa adjudicatária do certame, o valor para o fornecimento do objeto da presente ata de registro de preços ocorrerá conforme o valor unitário abaixo discriminado, com validade pelo prazo de um ano:

Lote 2			
Lote 00002 AGENDA, TIPO:PERMANENTE, GRAMATURA:63 G/M2, agenda, tipo:permanente, gramatura:63 g/m2, comprimento:200 mm, largura:132 mm, tipo papel miolo:off set, características adicionais:capa em pvc.agenda permanente com formatol com miolo: impresso a uma cor contendo 384 paginas / capa almofadada costurada couro ecológico marcador de paginas em fitilho de cetim			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
AGENDA, TIPO:PERMANENTE, GRAMATURA:63 G/M2, AGENDA, TIPO:PERMANENTE, GRAMATURA:63 G/M2, COMPRIMENTO:200 MM, LARGURA:132 MM, TIPO PAPEL MIOLO:OFF SET, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CAPA EM PVC.AGENDA PERMANENTE COM FORMATOL COM MIOLO: IMPRESSO A UMA COR CONTENDO 384 PAGINAS / CAPA ALMOFADADA COSTURADA COURO ECOLÓGICO MARCADOR DE PAGINAS EM FITILHO DE CETIM	100,00 UND	R\$ 17,95	R\$ 1.795,00
Marca: KIT	Fabricante: KIT	Modelo: PERMANENTE	
Total Lote 2		x1	R\$ 1.795,00

Lote 3			
Lote 00003 AGENDA, TIPO:TELEFÔNICA, REVESTIMENTO CAPA:PAPEL agenda, tipo:telefônica, revestimento capa:papel plastificado, quantidade folhas:100 fl, gramatura:90 g/m2, comprimento:210 mm, tipo encadernação:espiral plástico, largura:150 mm, tipo papel miolo:off set, características adicionais:com índice alfabético de a/z			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
AGENDA, TIPO:TELEFÔNICA, REVESTIMENTO CAPA:PAPEL AGENDA, TIPO:TELEFÔNICA, REVESTIMENTO CAPA:PAPEL PLASTIFICADO, QUANTIDADE FOLHAS:100 FL, GRAMATURA:90 G/M2, COMPRIMENTO:210 MM, TIPO ENCADERNAÇÃO:ESPIRAL PLÁSTICO, LARGURA:150 MM, TIPO PAPEL MIOLO:OFF SET, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM ÍNDICE ALFABÉTICO DE A/Z	80,00 UND	R\$ 17,90	R\$ 1.432,00

Assinado por 2 pessoas: BARBARA NERY CASTRO e DOUGLAS ALVES SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1.doc.com.br/verificacao/6EA0-4E0F-BD2F-3667> e informe o código 6EA0-4E0F-BD2F-3667





PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ

Secretaria Municipal De Administração
Departamento de Materiais e Patrimônio

Marca: KIT	Fabricante: KIT	Modelo: TELEFONICA
Total Lote 3		x1 R\$ 1.432,00

Lote 5

Lote 00005 ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA:PLÁSTICO/METAL,almofada carimbo, material caixa:plástico/metal, material almofada:esponja absorvente revestida de tecido, tamanho:nº 2, cor:vermelha, comprimento:11 cm, largura:7,50 cm

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA:PLÁSTICO/METAL, ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA:PLÁSTICO/METAL, MATERIAL ALMOFADA:ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO:Nº 2, COR:VERMELHA, COMPRIMENTO:11 CM, LARGURA:7,50 CM	10,00 UND	R\$ 3,20	R\$ 32,00
Marca: JAPAN	Fabricante: JAPAN	Modelo: N 2	
Total Lote 5		x1 R\$ 32,00	

Lote 6

Lote 00006 ALMOFADA CARIMBO TAMANHO:Nº 3, COR:AZULalmofada carimbo, material caixa:plástico/metal, tamanho:nº 3, cor:azul, comprimento:12 cm, largura:8 cm

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ALMOFADA CARIMBO TAMANHO:Nº 3, COR:AZUL ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA:PLÁSTICO/METAL, TAMANHO:Nº 3, COR:AZUL, COMPRIMENTO:12 CM, LARGURA:8 CM	20,00 UND	R\$ 4,55	R\$ 91,00
Marca: JAPAN	Fabricante: JAPAN	Modelo: N 03	
Total Lote 6		x1 R\$ 91,00	

Lote 8

Lote 00008 APAGADOR QUADRO NEGRO.apagador quadro negro, material:madeira, comprimento:150 mm, largura:60 mm, altura:35 mm, características adicionais:caixa de madeira lixada para acondicionar giz e

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
APAGADOR QUADRO NEGRO. APAGADOR QUADRO NEGRO, MATERIAL:MADEIRA, COMPRIMENTO:150 MM, LARGURA:60 MM, ALTURA:35 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CAIXA DE MADEIRA LIXADA PARA ACONDICIONAR GIZ E	100,00 UND	R\$ 5,89	R\$ 589,00
Marca: SOUZA	Fabricante: SOUZA	Modelo: MADEIRA	
Total Lote 8		x1 R\$ 589,00	

Lote 10

Assinado por 2 pessoas: BARBARA NERY CASTRO e DOUGLAS ALVES SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/6EA0-4E0F-BD2F-3667> e informe o código 6EA0-4E0F-BD2F-3667





PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ

Secretaria Municipal De Administração
Departamento de Materiais e Patrimônio

Lote 00010 APONTADOR LÁPIS, COR:VARIADAapontador lápis, material:plástico, tipo:escolar, cor:variada, quantidade furos:1, características adicionais:sem depósito, lâmina aço temperado inclinada

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
APONTADOR LÁPIS, COR:VARIADA APONTADOR LÁPIS, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO:ESCOLAR, COR:VARIADA, QUANTIDADE FUROS:1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM DEPOSITO, LÂMINA AÇO TEMPERADO INCLINADA	500,00 UND	R\$ 0,18	R\$ 90,00
Marca: LEONORA	Fabricante: LEONORA	Modelo: SEM DEPOSITO	
Total Lote 10	x1		R\$ 90,00

Lote 12

Lote 00012 BALÃO FESTA, TAMANHO:Nº 7balão festa, material:borracha natural, látex, cor:liso, c/ cor variada, tamanho:nº 7, pacotes contendo 50 unidades de cada /cores variadas

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BALÃO FESTA, TAMANHO:Nº 7 BALÃO FESTA, MATERIAL:BORRACHA NATURAL, LÁTEX, COR:LISO, C/ COR VARIADA, TAMANHO:Nº 7, PACOTES CONTENDO 50 UNIDADES DE CADA /CORES VARIADAS	3.000,00 PCT	R\$ 4,75	R\$ 14.250,00
Marca: JOY	Fabricante: JOY	Modelo: N 07	
Total Lote 12	x1		R\$ 14.250,00

Lote 14

Lote 00014 BALÃO FESTA, Nº 8balão festa, material:borracha, cor:branca pacote de balão nº 8 contendo 50 unidades cada pacote nas cores amarela/ azul/dourada/prateada/verde/vermelha/lilás

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BALÃO FESTA, Nº 8 BALÃO FESTA, MATERIAL:BORRACHA, COR:BRANCA PACOTE DE BALÃO Nº 8 CONTENDO 50 UNIDADES CADA PACOTE NAS CORES AMARELA/ AZUL/DOURADA/PRATEADA/VERDE/VERMELHA/LILÁS	500,00 PCT	R\$ 8,40	R\$ 4.200,00
Marca: JOY	Fabricante: JOY	Modelo: N 08	
Total Lote 14	x1		R\$ 4.200,00

Lote 17

Lote 00017 BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS:8 UN,barbante algodão, quantidade fios:8 un, acabamento superficial:crú, rolo contendo 84 metros

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

Assinado por 2 pessoas: BARBARA NERY CASTRO e DOUGLAS ALVES SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/6EA0-4E0F-BD2F-3667> e informe o código 6EA0-4E0F-BD2F-3667





PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ

Secretaria Municipal De Administração
Departamento de Materiais e Patrimônio

BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS:8 UN, BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS:8 UN, ACABAMENTO SUPERFICIAL:CRÚ, ROLO CONTENDO 84 METROS		300,00 RL	R\$ 3,85	R\$ 1.155,00
Marca: JAF	Fabricante: JAF	Modelo: CRU		
Total Lote 17		x1		R\$ 1.155,00

Lote 39

Lote 00039 CAIXA ARQUIVO, MATERIAL:PLÁSTICO CORRUGADO, DIMENSÃO (C X L X A):35,0 X 13,0 X 24,5 CMcaixa arquivo, material:plástico corrugado, dimensão (c x l x a):35,0 x 13,0 x 24,5 cm, cor:colorido, impressão:sem impressão, caixa arquivo desmontável em plástico pvc polionda com áreas de picote de fácil remoção com parte caixa arquivo6

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CAIXA ARQUIVO, MATERIAL:PLÁSTICO CORRUGADO, DIMENSÃO (C X L X A):35,0 X 13,0 X 24,5 CM CAIXA ARQUIVO, MATERIAL:PLÁSTICO CORRUGADO, DIMENSÃO (C X L X A):35,0 X 13,0 X 24,5 CM, COR:COLORIDO, IMPRESSÃO:SEM IMPRESSÃO, CAIXA ARQUIVO DESMONTÁVEL EM PLÁSTICO PVC POLIONDA COM ÁREAS DE PICOTE DE FÁCIL REMOÇÃO COM PARTE CAIXA ARQUIVO6	2.000,00 UND	R\$ 3,75	R\$ 7.500,00
Marca: POLIBRAS	Fabricante: POLIBRAS	Modelo: POLIPROPILENO	
Total Lote 39		x1	R\$ 7.500,00

Lote 47

Lote 00047 CANETA HIDROGRÁFICA APLICAÇÃO:PAPEL,caneta hidrográfica, material:plástico, material ponta:feltro, aplicação:papel, características adicionais:jumbo 12 cores e estojo com zip,pacotes contendo 12 unidades de cores variadas

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CANETA HIDROGRÁFICA APLICAÇÃO:PAPEL, CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL:PLÁSTICO, MATERIAL PONTA:FELTRO, APLICAÇÃO:PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:JUMBO 12 CORES E ESTOJO COM ZIP,PACOTES CONTENDO 12 UNIDADES DE CORES VARIADAS	100,00 PCT	R\$ 5,10	R\$ 510,00
Marca: BRW	Fabricante: BRW	Modelo: PLASTICO	
Total Lote 47		x1	R\$ 510,00

Lote 54

Lote 00054 CARTOLINA GRAMATURA:150 G/M2, COR:DIVERSASCartolina, material:celulose vegetal, gramatura:150 g/m2, comprimento:660 mm, largura:500 mm, cor:diversas

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CARTOLINA GRAMATURA:150 G/M2, COR:DIVERSAS CARTOLINA, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:150 G/M2, COMPRIMENTO:660 MM, LARGURA:500 MM, COR:DIVERSAS	6.000,00 UND	R\$ 0,59	R\$ 3.540,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ

Secretaria Municipal De Administração
Departamento de Materiais e Patrimônio

Marca: MINASPEL	Fabricante: MINASPEL	Modelo: 150 G
Total Lote 54	x1	R\$ 3.540,00

Lote 77

Lote 00077 CORDA DE PULAR, MATERIAL:SISAL, corda de pular, material:sisal, material manopla:madeira, comprimento:2,50 m, cor:bege, pula corda em sisal trançado com cabo de madeira 2,50 x 6mm

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CORDA DE PULAR, MATERIAL:SISAL, CORDA DE PULAR, MATERIAL:SISAL, MATERIAL MANOPLA:MADEIRA, COMPRIMENTO:2,50 M, COR:BEGE, PULA CORDA EM SISAL TRANÇADO COM CABO DE MADEIRA 2,50 X 6MM	50,00 UND	R\$ 6,15	R\$ 307,50
Marca: MEGA	Fabricante: MEGA	Modelo: SISAL	
Total Lote 77	x1	R\$ 307,50	

Lote 93

Lote 00093 FILME EMBALAGEM, MATERIAL:PVC - CLORETO DE POLIVINILA, filme embalagem, material:pvc - cloreto de polivinila, tipo filme:aderente, largura:28 cm, comprimento:30 m, transmitância:transparente

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FILME EMBALAGEM, MATERIAL:PVC - CLORETO DE POLIVINILA, FILME EMBALAGEM, MATERIAL:PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FILME:ADERENTE, LARGURA:28 CM, COMPRIMENTO:30 M, TRANSMITÂNCIA:TRANSPARENTE	100,00 UND	R\$ 4,94	R\$ 494,00
Marca: GUARUFILME	Fabricante: GUARUFILME	Modelo: PVC	
Total Lote 93	x1	R\$ 494,00	

Lote 95

Lote 00095 FITA ADESIVA, MATERIAL:CELOFANE TRANSPARENTE, fita adesiva, material:celofane transparente, tipo:monoface, largura:12 mm, comprimento:50 m, cor:incolor, aplicação:multiuso

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FITA ADESIVA, MATERIAL:CELOFANE TRANSPARENTE, FITA ADESIVA, MATERIAL:CELOFANE TRANSPARENTE, TIPO:MONOFACE, LARGURA:12 MM, COMPRIMENTO:50 M, COR:INCOLOR, APLICAÇÃO:MULTIUSO	800,00 UND	R\$ 1,04	R\$ 832,00
Marca: NASTRO	Fabricante: NASTRO	Modelo: 12X50	
Total Lote 95	x1	R\$ 832,00	

Lote 97

Assinado por 2 pessoas: BARBARA NERY CASTRO e DOUGLAS ALVES SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/6EA0-4E0F-BD2F-3667> e informe o código 6EA0-4E0F-BD2F-3667





PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ

Secretaria Municipal De Administração
Departamento de Materiais e Patrimônio

Lote 00097 FITA ADESIVA, MATERIAL:POLIPROPILENO, TIPO:MONOFACE fita adesiva, material:polipropileno, tipo:monoface, largura:12 mm, comprimento:12 m, cor:vermelha, aplicação:multiuso, fita adesiva colorida 12mm x 12 metros pacotes com 10 unidades/ a indicação de cor vermelho porém podem ser de várias cores a ser definido na emissão da ordem de compra

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FITA ADESIVA, MATERIAL:POLIPROPILENO, TIPO:MONOFACE FITA ADESIVA, MATERIAL:POLIPROPILENO, TIPO:MONOFACE, LARGURA:12 MM, COMPRIMENTO:12 M, COR:VERMELHA, APLICAÇÃO:MULTIUSO, FITA ADESIVA COLORIDA 12MM X 12 METROS PACOTES COM 10 UNIDADES/ A INDICAÇÃO DE COR VERMELHO PORÉM PODEM SER DE VÁRIAS CORES A SER DEFINIO NA EMISSÃO DA ORDEM DE COMPRA	250,00 UND	R\$ 4,05	R\$ 1.012,50
Marca: NASTRO	Fabricante: NASTRO	Modelo: COLORIDA	
Total Lote 97		x1	R\$ 1.012,50

Lote 101

Lote 00101 FITILHO, COR:VARIADA, MATERIAL:POLIPROPILENO, TIPO:FINO, fitilho, cor:variada, material:polipropileno, tipo:fino, características adicionais:largura: 0,50 cm, rolo contendo 50 metros cores variadas

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FITILHO, COR:VARIADA, MATERIAL:POLIPROPILENO, TIPO:FINO, FITILHO, COR:VARIADA, MATERIAL:POLIPROPILENO, TIPO:FINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LARGURA: 0,50 CM, ROLO CONTENDO 50 METROS CORES VARIADAS	50,00 RL	R\$ 1,75	R\$ 87,50
Marca: FIORI	Fabricante: FIORI	Modelo: FINO	
Total Lote 101		x1	R\$ 87,50

Lote 109

Lote 00109 GIZ CERA, MATERIAL:CERA PLÁSTICA COM CORANTE ATÓXICO giz cera, material:cera plástica com corante atóxico, cor:variadas, tamanho:grande, espessura:grossa, giz de cera grosso formato jumbo fórmula caixa contendo 12 unidades

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
GIZ CERA, MATERIAL:CERA PLÁSTICA COM CORANTE ATÓXICO GIZ CERA, MATERIAL:CERA PLÁSTICA COM CORANTE ATÓXICO, COR:VARIADAS, TAMANHO:GRANDE, ESPESSURA:GROSSA, GIZ DE CERA GROSSO FORMATO JUMBO FÓRMULA CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES	120,00 CX	R\$ 2,85	R\$ 342,00
Marca: PIRATININGA	Fabricante: PIRATININGA	Modelo: GROSSO	
Total Lote 109		x1	R\$ 342,00

Lote 119

Assinado por 2 pessoas: BARBARA NERY CASTRO e DOUGLAS ALVES SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/6EAO-4E0F-BD2F-3667> e informe o código 6EAO-4E0F-BD2F-3667





PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ

Secretaria Municipal De Administração
Departamento de Materiais e Patrimônio

Lote 00119 JOGO DOMINÓ, MATERIAL:MARFIM SINTÉTICO jogo dominó, material:marfim sintético, aplicação:lazer e entretenimento, jogo de dominó com 28 pedras altamente polidas com bordas suavizadas e pino girador, dimensões de cada pedra 47 x 29 x 6mm

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
JOGO DOMINÓ, MATERIAL:MARFIM SINTÉTICO JOGO DOMINÓ, MATERIAL:MARFIM SINTÉTICO, APLICAÇÃO:LAZER E ENTRETENIMENTO, JOGO DE DOMINÓ COM 28 PEDRAS ALTAMENTE POLIDAS COM BORDAS SUAVIZADAS E PINO GIRADOR, DIMENSÕES DE CADA PEDRA 47 X 29 X 6MM	70,00 UND	R\$ 18,95	R\$ 1.326,50
Marca: MEGA	Fabricante: MEGA	Modelo: MARFIM	
Total Lote 119	x1		R\$ 1.326,50

Lote 123

Lote 00123 LINHA NÁILON, MATERIAL:NÁILON, COMPRIMENTO:100 M, linha náilon, material:náilon, comprimento:100 m, espessura:0,50 mm, cor:incolor, transmitância:transparente, resistência:25 kgf, rolo contendo 100 metros

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LINHA NÁILON, MATERIAL:NÁILON, COMPRIMENTO:100 M, LINHA NÁILON, MATERIAL:NÁILON, COMPRIMENTO:100 M, ESPESSURA:0,50 MM, COR:INCOLOR, TRANSMITÂNCIA:TRANSPARENTE, RESISTÊNCIA:25 KGF, ROLO CONTENDO 100 METROS	80,00 RL	R\$ 6,60	R\$ 528,00
Marca: JADE	Fabricante: JADE	Modelo: 0,50 MM	
Total Lote 123	x1		R\$ 528,00

Lote 124

Lote 00124 LIVRO ATA, MATERIAL:PAPEL SULFITE COMPRIMENTO:220 MM, LARGURA:330 MMLivro ata, material:papel sulfite, quantidade folhas:100 un, comprimento:220 mm, largura:330 mm, características adicionais:vertical, capa dura, folhas brancas pautadas e num

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LIVRO ATA, MATERIAL:PAPEL SULFITE COMPRIMENTO:220 MM, LARGURA:330 MM LIVRO ATA, MATERIAL:PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS:100 UN, COMPRIMENTO:220 MM, LARGURA:330 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:VERTICAL, CAPA DURA, FOLHAS BRANCAS PAUTADAS E NUM	150,00 UND	R\$ 12,02	R\$ 1.803,00
Marca: PAGINA BRASIL	Fabricante: PAGINA BRASIL	Modelo: ATA	
Total Lote 124	x1		R\$ 1.803,00

Lote 127

Assinado por 2 pessoas: BARBARA NERY CASTRO e DOUGLAS ALVES SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/6EAO-4E0F-BD2F-3667> e informe o código 6EAO-4E0F-BD2F-3667





PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ

Secretaria Municipal De Administração
Departamento de Materiais e Patrimônio

Lote 00127 MALETA ARQUIVO, MATERIAL POLIPROPILENO maleta arquivo, material polipropileno características adicionais triplex, com alça e prendedor, capacidade 10 pastas suspensas, maleta arquivo plastica transparente, com alça e visores, 10 etiquetas, 10 grampos plasticos fixador com dimensões de 390 x 140 x 265 mm

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MALETA ARQUIVO, MATERIAL POLIPROPILENO MALETA ARQUIVO, MATERIAL POLIPROPILENO CARACTERISTICAS ADICIONAIS TRIPLEX, COM ALÇA E PRENDEDOR, CAPACIDADE 10 PASTAS SUSPENSAS, MALETA ARQUIVO PLASTICA TRANSPARENTE, COM ALÇA E VISORES, 10 ETIQUETAS, 10 GRAMPOS PLASTICOS FIXADOR COM DIMENSÕES DE 390 X 140 X 265 MM	100,00 UND	R\$ 44,35	R\$ 4.435,00
Marca: DELLO	Fabricante: DELLO	Modelo: ARQUIVO	
Total Lote 127		x1	R\$ 4.435,00

Lote 132

Lote 00132 PALITO, MATERIAL:MADEIRA, FORMATO:CHATO, COMPRIMENTO:10 CM palito, material:madeira, formato:chato, comprimento:10 cm, aplicação:picolé, pacotes contendo 100 unidades

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PALITO, MATERIAL:MADEIRA, FORMATO:CHATO, COMPRIMENTO:10 CM PALITO, MATERIAL:MADEIRA, FORMATO:CHATO, COMPRIMENTO:10 CM, APLICAÇÃO:PICOLÉ, PACOTES CONTENDO 100 UNIDADES	150,00 PCT	R\$ 2,83	R\$ 424,50
Marca: PALITO ESTILO	Fabricante: PALITO ESTILO	Modelo: PICOLE	
Total Lote 132		x1	R\$ 424,50

Lote 137

Lote 00137 PAPEL CAMURÇA, COR:AMARELA papel camurça, material:celulose vegetal, gramatura:60 g/m2, comprimento:60 cm, largura:40 cm, cor:amarela, pacote contendo 25 unidades da cor amarela

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PAPEL CAMURÇA, COR:AMARELA PAPEL CAMURÇA, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:60 G/M2, COMPRIMENTO:60 CM, LARGURA:40 CM, COR:AMARELA, PACOTE CONTENDO 25 UNIDADES DA COR AMARELA	100,00 PCT	R\$ 28,45	R\$ 2.845,00
Marca: ART FLOC	Fabricante: ART FLOC	Modelo: CAMURCA	
Total Lote 137		x1	R\$ 2.845,00

Lote 150

Lote 00150 PAPEL CARTA PACOTES CONTENDODO 100 FOLHAS papel carta, material:celulose vegetal, gramatura:75 g/m2, comprimento:279 mm, largura:216 mm, papel a4 colorido pacotes contendodo 100 folhas

Assinado por 2 pessoas: BARBARA NERY CASTRO e DOUGLAS ALVES SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/6EA0-4E0F-BD2F-3667> e informe o código 6EA0-4E0F-BD2F-3667





PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ

Secretaria Municipal De Administração
Departamento de Materiais e Patrimônio

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PAPEL CARTA PACOTES CONTENDODO 100 FOLHAS PAPEL CARTA, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:75 G/M2, COMPRIMENTO:279 MM, LARGURA:216 MM, PAPEL A4 COLORIDO PACOTES CONTENDODO 100 FOLHAS	500,00 PCT	R\$ 6,73	R\$ 3.365,00
Marca: REPORT	Fabricante: REPORT	Modelo: A4	
Total Lote 150	x1		R\$ 3.365,00

Lote 154

Lote 00154 PAPEL CARTOLINA, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:180 G/M2 papel cartolina, material:celulose vegetal, gramatura:180 g/m2, cor:azul, comprimento:330 mm, largura:220 mm

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PAPEL CARTOLINA, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:180 G/M2 PAPEL CARTOLINA, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:180 G/M2, COR:AZUL, COMPRIMENTO:330 MM, LARGURA:220 MM	500,00 UND	R\$ 0,64	R\$ 320,00
Marca: PREMIATA	Fabricante: PREMIATA	Modelo: CARTOLINA	
Total Lote 154	x1		R\$ 320,00

Lote 159

Lote 00159 PAPEL FOTOGRÁFICO, TIPO:BRILHANTE, COR:BRANCA papel fotogrÁfico, tipo:brilhante, cor:branca, largura:297 mm, comprimento:420 mm, características adicionais:gramatura máxima de 180 g/m², gramatura:mínima de 130 g/m2, pacotes contendo20 folhas

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PAPEL FOTOGRÁFICO, TIPO:BRILHANTE, COR:BRANCA PAPEL FOTOGRÁFICO, TIPO:BRILHANTE, COR:BRANCA, LARGURA:297 MM, COMPRIMENTO:420 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:GRAMATURA MÁXIMA DE 180 G/M², GRAMATURA:MÍNIMA DE 130 G/M2, PACOTES CONTENDO20 FOLHAS	450,00 PCT	R\$ 4,75	R\$ 2.137,50
Marca: OFF PAPER	Fabricante: OFF PAPER	Modelo: FOTOGRAFICO	
Total Lote 159	x1		R\$ 2.137,50

Lote 164

Lote 00164 PAPELÃO BRANCO ESTAMPADO DE AMARELO/BRANCO ESTAMPADO DE ROSA/BRANCO ESTAMPADO DE VERDE/BRANCO ESTAMPpapelão, material:celulose vegetal, comprimento:100 m, largura:1,20 m, tipo:ondulado, aplicação:embalagem, características adicionais:um lado liso e outro microondulado, papel microondulado estampado sendo as seguintes opções / branco estampado de amarelo/branco estampado de rosa/branco estampado de verde/branco estampado de vermelho

Assinado por 2 pessoas: BARBARA NERY CASTRO e DOUGLAS ALVES SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1.doc.com.br/verificacao/6EA0-4E0F-BD2F-3667> e informe o código 6EA0-4E0F-BD2F-3667





PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ

Secretaria Municipal De Administração
Departamento de Materiais e Patrimônio

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PAPELÃO BRANCO ESTAMPADO DE AMARELO/BRANCO ESTAMPADO DE ROSA/BRANCO ESTAMPADO DE VERDE/BRANCO ESTAMPADO DE VERMELHO, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO:100 M, LARGURA:1,20 M, TIPO:ONDULADO, APLICAÇÃO:EMBALAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:UM LADO LISO E OUTRO MICROONDULADO, PAPEL MICROONDULADO ESTAMPADO SENDO AS SEGUINTE OPÇÕES / BRANCO ESTAMPADO DE AMARELO/BRANCO ESTAMPADO DE ROSA/BRANCO ESTAMPADO DE VERDE/BRANCO ESTAMPADO DE VERMELHO	50,00 UND	R\$ 5,40	R\$ 270,00
Marca: RST	Fabricante: RST	Modelo: ONDULADO	
Total Lote 164	x1		R\$ 270,00

Lote 169

Lote 00169 PASTA ARQUIVO, MATERIAL:CARTÃO PENSADO, TIPO:CATÁLOGO, pasta arquivo, material:cartão prensado, tipo:catálogo, largura:243 mm, altura:333 mm, cor:preta, capacidade:50 fl, características adicionais 2:4 furos, prendedor interno

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PASTA ARQUIVO, MATERIAL:CARTÃO PENSADO, TIPO:CATÁLOGO, PASTA ARQUIVO, MATERIAL:CARTÃO PENSADO, TIPO:CATÁLOGO, LARGURA:243 MM, ALTURA:333 MM, COR:PRETA, CAPACIDADE:50 FL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2:4 FUROS, PRENDEDOR INTERNO	200,00 UND	R\$ 9,95	R\$ 1.990,00
Marca: HP	Fabricante: HP	Modelo: CATALOGO	
Total Lote 169	x1		R\$ 1.990,00

Lote 174

Lote 00174 PASTA ARQUIVO, MATERIAL:POLIPROPILENO, LOMBADA:2 pasta arquivo, material:polipropileno, lombada:2, cor:incolor, características adicionais:com elástico, tamanho:ofício

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PASTA ARQUIVO, MATERIAL:POLIPROPILENO, LOMBADA:2 PASTA ARQUIVO, MATERIAL:POLIPROPILENO, LOMBADA:2, COR:INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM ELÁSTICO, TAMANHO:OFÍCIO	400,00 UND	R\$ 2,60	R\$ 1.040,00
Marca: ACP	Fabricante: ACP	Modelo: 2 CM	
Total Lote 174	x1		R\$ 1.040,00

Lote 176

Lote 00176 PERCEVEJO, MATERIAL:METAL, TRATAMENTO percevejo, material:metal, tratamento superficial:galvanizado, tamanho:10 mm, caixa contendo 100 unidades

Assinado por 2 pessoas: BARBARA NERY CASTRO e DOUGLAS ALVES SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1.doc.com.br/verificacao/6EA0-4E0F-BD2F-3667> e informe o código 6EA0-4E0F-BD2F-3667





PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ

Secretaria Municipal De Administração
Departamento de Materiais e Patrimônio

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PERCEVEJO, MATERIAL:METAL, TRATAMENTO PERCEVEJO, MATERIAL:METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL:GALVANIZADO, TAMANHO:10 MM, CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES	60,00 CX	R\$ 2,45	R\$ 147,00
Marca: BRW	Fabricante: BRW	Modelo: METAL	
Total Lote 176	x1		R\$ 147,00

Lote 180

Lote 00180 PETECA, MATERIAL BASE:BORRACHA SINTÉTICA, TAMANHO:ÚNICOpeteca, material base:borracha sintética, tamanho:Único, tipo pena:sintética, cor base:preta, cor pena:branca, peteca podendo ser com penas coloridas

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PETECA, MATERIAL BASE:BORRACHA SINTÉTICA, TAMANHO:ÚNICO PETECA, MATERIAL BASE:BORRACHA SINTÉTICA, TAMANHO:ÚNICO, TIPO PENAS: SINTÉTICA, COR BASE:PRETA, COR PENAS:BRANCA, PETECA PODENDO SER COM PENAS COLORIDAS	150,00 UND	R\$ 4,75	R\$ 712,50
Marca: MEGA	Fabricante: MEGA	Modelo: COLORIDA	
Total Lote 180	x1		R\$ 712,50

Lote 184

Lote 00184 PINCEL DESENHO TAMANHO:02pincel desenho, material cabo:plástico, tipo ponta:chato, material cerda:náilon, tamanho:02, pincel chato para pintura nº02

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PINCEL DESENHO TAMANHO:02 PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO:PLÁSTICO, TIPO PONTA:CHATO, MATERIAL CERDA:NÁILON, TAMANHO:02, PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº02	50,00 UND	R\$ 1,16	R\$ 58,00
Marca: LEONORA	Fabricante: LEONORA	Modelo: N 02	
Total Lote 184	x1		R\$ 58,00

Lote 185

Lote 00185 PINCEL DESENHO TAMANHO:04pincel desenho, material cabo:plástico, tipo ponta:chato, material cerda:náilon, tamanho:04

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PINCEL DESENHO TAMANHO:04 PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO:PLÁSTICO, TIPO PONTA:CHATO, MATERIAL CERDA:NÁILON, TAMANHO:04	30,00 UND	R\$ 1,23	R\$ 36,90
Marca: LEONORA	Fabricante: LEONORA	Modelo: CHATO	

Assinado por 2 pessoas: BARBARA NERY CASTRO e DOUGLAS ALVES SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/6EA0-4E0F-BD2F-3667> e informe o código 6EA0-4E0F-BD2F-3667





PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ

Secretaria Municipal De Administração
Departamento de Materiais e Patrimônio

Total Lote 185	x1	R\$ 36,90
-----------------------	----	-----------

Lote 186

Lote 00186 PINCEL DESENHO TAMANHO:06 pincel desenho, material cabo:plástico, tipo ponta:chato, material cerda:náilon, tamanho:06

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PINCEL DESENHO TAMANHO:06 PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO:PLÁSTICO, TIPO PONTA:CHATO, MATERIAL CERDA:NÁILON, TAMANHO:06	30,00 UND	R\$ 1,15	R\$ 34,50
Marca: LEONORA	Fabricante: LEONORA	Modelo: CHATO	
Total Lote 186	x1	R\$ 34,50	

Lote 187

Lote 00187 PINCEL DESENHO TAMANHO:08 pincel desenho, material cabo:plástico, tipo ponta:chato, material cerda:náilon, tamanho:08

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PINCEL DESENHO TAMANHO:08 PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO:PLÁSTICO, TIPO PONTA:CHATO, MATERIAL CERDA:NÁILON, TAMANHO:08	30,00 UND	R\$ 1,20	R\$ 36,00
Marca: LEONORA	Fabricante: LEONORA	Modelo: CHATO	
Total Lote 187	x1	R\$ 36,00	

Lote 188

Lote 00188 PINCEL DESENHO TAMANHO:14 pincel desenho, material cabo:plástico, tipo ponta:chato, material cerda:náilon, tamanho:14

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PINCEL DESENHO TAMANHO:14 PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO:PLÁSTICO, TIPO PONTA:CHATO, MATERIAL CERDA:NÁILON, TAMANHO:14	30,00 UND	R\$ 1,44	R\$ 43,20
Marca: LEONORA	Fabricante: LEONORA	Modelo: N 14	
Total Lote 188	x1	R\$ 43,20	

Lote 189

Lote 00189 PINCEL DESENHO TAMANHO:16 pincel desenho, material cabo:plástico, tipo ponta:chato, material cerda:náilon, tamanho:16

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

Assinado por 2 pessoas: BARBARA NERY CASTRO e DOUGLAS ALVES SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/6EA0-4E0F-BD2F-3667> e informe o código 6EA0-4E0F-BD2F-3667





PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ

Secretaria Municipal De Administração
Departamento de Materiais e Patrimônio

PINCEL DESENHO TAMANHO:16 PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO:PLÁSTICO, TIPO PONTA:CHATO, MATERIAL CERDA:NÁILON, TAMANHO:16		30,00 UND	R\$ 1,75	R\$ 52,50
Marca: LEONORA	Fabricante: LEONORA	Modelo: N 16		
Total Lote 189		x1		R\$ 52,50

Lote 190				
Lote 00190 PINCEL DESENHO TAMANHO:18pincel desenho, material cabo:plástico, tipo ponta:chato, material cerda:náilon, tamanho:18				
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total	
PINCEL DESENHO TAMANHO:18 PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO:PLÁSTICO, TIPO PONTA:CHATO, MATERIAL CERDA:NÁILON, TAMANHO:18	30,00 UND	R\$ 1,87	R\$ 56,10	
Marca: LEONORA	Fabricante: LEONORA	Modelo: N 18		
Total Lote 190		x1		R\$ 56,10

Lote 191				
Lote 00191 PINCEL DESENHO TAMANHO:22pincel desenho, material cabo:plástico, tipo ponta:chato, material cerda:náilon, tamanho:22				
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total	
PINCEL DESENHO TAMANHO:22 PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO:PLÁSTICO, TIPO PONTA:CHATO, MATERIAL CERDA:NÁILON, TAMANHO:22	30,00 UND	R\$ 6,65	R\$ 199,50	
Marca: LEONORA	Fabricante: LEONORA	Modelo: N 22		
Total Lote 191		x1		R\$ 199,50

Lote 192				
Lote 00192 PINCEL DESENHO PONTA:REDONDO TAMANHO:06pincel desenho, material cabo:plástico, tipo ponta:redondo, material cerda:náilon, tamanho:06				
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total	
PINCEL DESENHO PONTA:REDONDO TAMANHO:06 PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO:PLÁSTICO, TIPO PONTA:REDONDO, MATERIAL CERDA:NÁILON, TAMANHO:06	80,00 UND	R\$ 1,44	R\$ 115,20	
Marca: LEONORA	Fabricante: LEONORA	Modelo: N 06		
Total Lote 192		x1		R\$ 115,20

Assinado por 2 pessoas: BARBARA NERY CASTRO e DOUGLAS ALVES SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1.doc.com.br/verificacao/6EA0-4E0F-BD2F-3667> e informe o código 6EA0-4E0F-BD2F-3667





PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ

Secretaria Municipal De Administração
Departamento de Materiais e Patrimônio

Lote 196

Lote 00196 PORTA-LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE .porta-lápis/cliqe/lembrete, material:acrílico, cor:fumê, tipo:simples, trio porta canetas / lápis lembrete

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PORTA-LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE . PORTA-LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE, MATERIAL:ACRÍLICO, COR:FUMÊ, TIPO:SIMPLES, TRIO PORTA CANETAS / LÁPIS LEMBRETE	70,00 UND	R\$ 8,95	R\$ 626,50
Marca: NOVACRIL	Fabricante: NOVACRIL	Modelo: ACRILICO	
Total Lote 196	x1		R\$ 626,50

Lote 210

Lote 00210 TINTA / PASTA SERIGRÁFICA EMBALAGENS DE 37 ML EM CORES VARIADASTinta / pasta serigráfica, aspecto físico:pastoso, componentes:Água/resina acrílica/pigmentos inorgânicos/cargas, tipo secagem:estufa, aplicação:tecido, tipo:acrílica, embalagens de 37 ml em cores variadas

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
TINTA / PASTA SERIGRÁFICA EMBALAGENS DE 37 ML EM CORES VARIADAS TINTA / PASTA SERIGRÁFICA, ASPECTO FÍSICO:PASTOSO, COMPONENTES:ÁGUA/RESINA ACRÍLICA/PIGMENTOS INORGÂNICOS/CARGAS, TIPO SECAGEM:ESTUFA, APLICAÇÃO:TECIDO, TIPO:ACRÍLICA, EMBALAGENS DE 37 ML EM CORES VARIADAS	250,00 UND	R\$ 5,55	R\$ 1.387,50
Marca: COLORDEX	Fabricante: COLORDEX	Modelo: SERIGRAFIA	
Total Lote 210	x1		R\$ 1.387,50

3.2 - No preço registrado estão incluídos todas e quaisquer despesas diretas ou indiretas que venham a incidir sobre os mesmos, bem como o custo de transporte, materiais, mão de obra, encargos tributários, trabalhistas e previdenciários, além dos necessários e indispensáveis à completa execução dos serviços.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 - Os recursos necessários ao cumprimento do presente instrumento correrão por conta do recurso indicado na ordem de compra.

CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA DO OBJETO

5.1 - Todas as condições de entrega estão dispostas no Termo de Referência do referido processo, que faz parte deste instrumento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ

Secretaria Municipal De Administração
Departamento de Materiais e Patrimônio

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1 - O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133/21.

6.1.1 - A vigência dos contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços será definida nos instrumentos convocatórios, observado o disposto no art. 105 da Lei nº 14.133/21.

6.1.2 - O contrato decorrente do Sistema de Registro de Preços deverá ser assinado dentro do prazo de validade da ata de registro de preços.

6.2 - Se o Fornecedor Registrado deixar de realizar o fornecimento dentro das especificações estabelecidas, será responsável pela imediata substituição ou troca do objeto rejeitado e o tempo despendido poderá ser computado para aplicação das penalidades previstas neste instrumento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR REGISTRADO

7.1 - Além das obrigações legais, regulamentares e das demais constantes deste instrumento e seus anexos, obriga-se, ainda, a empresa vencedora a:

7.1.1 - E-MAIL INSTITUCIONAL: É dever da empresa vencedora/contratada manter durante o período de vigência do contrato de aquisições, e-mail institucional, oficial, atualizado, vigente e operacional, para executar os contatos oficiais com o Município de Araçuaí, para realização de contratos, adendos, renovações, notificações, ofícios e todos demais atos administrativos.

7.2 - Assinar a Ata de Registro de Preços no prazo estabelecido no item DAS CONDIÇÕES PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS constante do Edital.

7.3 - Efetuar a entrega do objeto licitado no prazo e local informado, juntamente com a emissão da ordem de compra, em conformidade com o que trata o termo de referência.

7.3.1 - O recebimento dos materiais será provisório para posterior verificação de sua conformidade com as especificações do Pregão e da proposta.

7.3.2 - O pedido de prorrogação de prazo para entrega dos objetos somente será conhecido pelo Município de Araçuaí - MG, caso o mesmo seja devidamente fundamentado e entregue no Setor de Licitações do Município de Araçuaí - MG, antes de expirar o prazo contratual inicialmente estabelecido.

7.4 - Garantir os materiais contra defeitos de fabricação e também, contra vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da entrega.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ

Secretaria Municipal De Administração
Departamento de Materiais e Patrimônio

7.4.1 - Fornecer materiais de primeira qualidade, considerando-se como tais àqueles que atendam satisfatoriamente os fins aos quais se destinam, apresentando ótimo rendimento, durabilidade e praticidade .

7.5 - Arcar com todos os ônus necessários à completa entrega, considerando-se como tal a disponibilização, nos locais indicados pelo Município de Araçuaí/MG, conforme quantitativos dos produtos adjudicados, tais como transporte, encargos sociais, tributos e outras incidências, se ocorrerem.

7.6 - Substituir, no prazo estipulado no Termo de Referência, os produtos que, no ato da entrega, estiverem com suas embalagens violadas e/ou com identificação ilegível e em desacordo com as condições necessárias estabelecidas neste instrumento.

7.7 - Substituir, ainda, por outro de qualidade, todo produto com defeito de fabricação.

7.8 - Assumir inteira responsabilidade pela efetiva entrega do objeto licitado e efetuar-la de acordo com as especificações e instruções deste Instrumento e seus anexos, sendo que o transporte até o(s) local(is) de entrega correrá exclusivamente por conta do fornecedor registrado, bem como pelo que o método de embalagem deverá ser adequado à proteção efetiva de toda mercadoria contra choques e intempéries durante o transporte.

7.9 - Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da entrega do(s) produto(s), num prazo estipulado no Termo de Referência, salvo quando o defeito for, comprovadamente, provocado por uso indevido, sendo que o tempo extra despendido poderá ser computado para aplicação das penalidades previstas neste instrumento.

7.10 - Cumprir rigorosamente com o disposto no Edital e demais anexos.

7.11 - Manter durante a execução deste contrato todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

7.12 - Responsabilizar-se pelos ônus resultantes de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos, ocorridos por culpa sua ou de qualquer de seus empregados e prepostos, obrigando-se outrossim por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais movidas por terceiros, que lhe venham a ser exigidas por força da Lei, ligadas ao cumprimento do presente Instrumento.

7.13 - Responder por danos materiais ou físicos, causados por seus empregados, diretamente ao Município de Araçuaí/MG ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo.

7.14 - Cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ

Secretaria Municipal De Administração
Departamento de Materiais e Patrimônio

Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas, conforme art. 63, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/21.

7.15 - Em tudo agir segundo as diretrizes da Administração.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

8.1 - O regime jurídico desta contratação confere ao contratante as prerrogativas do Art. 104 da Lei nº 14.133/21.

8.2 - Constituem obrigações do CONTRATANTE, além da constante do Art. 115 da Lei n.º 14.133/21, as especificadas no Edital.

8.3 - Acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução do objeto deste Contrato/Ata de registro de preço;

8.4 - Emitir as ordens de Fornecimento ao Fornecedor Registrado, de acordo com as necessidades, respeitando os prazos para atendimentos;

8.5 - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo Fornecedor Registrado;

8.6 - Efetuar o pagamento na forma ajustada no Edital e neste Instrumento;

8.7 - Cumprir com as demais obrigações constantes no Edital e outras previstas no Contrato/ ata de registro de preço.

CLÁUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO

9.1 - A entrega do produto e o cumprimento do disposto neste instrumento serão fiscalizados pelo CONTRATANTE, por intermédio da(o) _____, que acompanhará a entrega do produto, de acordo com o determinado, controlando os prazos estabelecidos para entrega do mesmo e apresentação de documentos fiscais, notificando à empresa vencedora a respeito de quaisquer reclamações ou solicitações havidas.

9.2 - Resguardada a disposição do subitem precedente, a fiscalização representará o CONTRATANTE e terá as seguintes atribuições:

a) Receber o produto, verificando a sua conformidade com as especificações estabelecidas e da proposta, principalmente quanto ao modelo ofertado, quantidade, marca (se for o caso), etc;

b) Assegurar à empresa vencedora acesso as suas dependências, por ocasião da entrega da mercadoria;



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ

Secretaria Municipal De Administração
Departamento de Materiais e Patrimônio

- c) Agir e decidir em nome do CONTRATANTE, inclusive, para rejeitar a(s) mercadoria(s) fornecida(s) em desacordo com as especificações exigidas;
- d) Coletar, se julgar necessário, amostra(s) de todos os itens, para realização de análise;
- e) Comunicar oficialmente à empresa vencedora quanto à rejeição na entrega do(s) produto(s), devidamente motivado e justificado ;
- f) Certificar a Nota Fiscal correspondente somente após a verificação da perfeita compatibilidade entre o(s) produto(s) entregue(s) ao que foi solicitado;
- g) Exigir da empresa vencedora o cumprimento rigoroso das obrigações assumidas;
- h) Sustar o pagamento de faturas no caso de inobservância, pela empresa vencedora, de condições previstas neste instrumento;
- i) Transmitir ordens e instruções, verbais ou escritas, à empresa vencedora, no tocante ao fiel cumprimento do disposto neste instrumento;
- j) Solicitar a aplicação, nos termos deste instrumento, de multa(s) à empresa vencedora;
- k) Instruir o(s) recurso(s) da empresa vencedora no tocante ao pedido de cancelamento de multa(s), quando essa discordar do CONTRATANTE;
- l) No exercício de suas atribuições fica assegurado à fiscalização, sem restrições de qualquer natureza, o direito de acesso a todos os elementos de informações relacionados com o objeto deste instrumento, pelo mesmos julgados necessários.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO PAGAMENTO

10.1 - O pagamento pela efetiva entrega do objeto deste instrumento será efetuado até o 30º (trigésimo) dia após a apresentação documentos fiscais, à CONTRATADA, através da Tesouraria, mediante apresentação da Nota Fiscal correspondente, com a aceitação e atesto do responsável pelo recebimento do mesmo, observando-se ainda a ordem cronológica de pagamentos, nos termos do art. 141 da Lei nº 14.133/21.

10.1.1 - A Nota Fiscal correspondente deverá ser entregue pela CONTRATADA diretamente ao responsável pela fiscalização que somente atestará o recebimento e liberará a Nota Fiscal para pagamento quando cumpridas, pela CONTRATADA, todas as condições pactuadas.

10.1.2 - A contagem para o 30º (trigésimo) dia, previsto no caput, só iniciar-se-á após a aceitação e liquidação do objeto pela fiscalização do Município de Araçuaí e cumprimento pela empresa de todas



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ

Secretaria Municipal De Administração
Departamento de Materiais e Patrimônio

as condições pactuadas.

10.1.3 - Para execução do pagamento, CONTRATADA deverá fazer constar na Nota Fiscal correspondente, emitida sem rasura, em letra bem legível, em nome do Município de Araçuaí, informando o número de sua conta corrente e agência Bancária, bem como o número da Ordem de Compra.

10.1.4 - Havendo erro na Nota Fiscal ou circunstâncias que impeçam a liquidação da despesa, aquela será devolvida à CONTRATADA e o pagamento ficará pendente até que o mesmo providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal, não acarretando quaisquer ônus ao Município de Araçuaí. A critério da Administração poderão ser descontados dos pagamentos devidos, os valores para cobrir despesas com multas, indenizações a terceiros ou outras de responsabilidade da CONTRATADA.

10.3 - O Município de Araçuaí -MG poderá sustar todo e qualquer pagamento do preço ou suas parcelas de qualquer fatura apresentada pela CONTRATADA caso verificadas uma ou mais das hipóteses abaixo e enquanto perdurar o ato ou fato sem direito a qualquer reajustamento complementar ou acréscimo, conforme enunciado:

- a) A CONTRATADA deixe de acatar quaisquer determinações exaradas pelo órgão fiscalizador do Município de Araçuaí -MG.
- b) Não cumprimento de obrigação assumida, hipótese em que o pagamento ficará retido até que a CONTRATADA atenda à cláusula infringida.
- c) A CONTRATADA retarde indevidamente a execução do objeto ou paralise os mesmos por prazo que venha a prejudicar as atividades do Município de Araçuaí -MG.
- d) Débito da CONTRATADA para com o Município de Araçuaí -MG quer proveniente da execução deste instrumento, quer de obrigações de outros contratos.
- e) Em qualquer das hipóteses previstas nos parágrafos acima, ou de infração as demais cláusulas e obrigações estabelecidas neste instrumento.

10.4 - A despesa decorrente desta licitação correrá por conta das dotações do ano corrente e dos anos vindouros.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO

11.1 - O recebimento do objeto se dará da seguinte forma:



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ

Secretaria Municipal De Administração
Departamento de Materiais e Patrimônio

- a) provisoriamente, de forma sumária, pelo responsável pela fiscalização, com verificação posterior da conformidade do material com as exigências contratuais;
- b) definitivamente, pelo gestor do contrato ou da comissão designada pela autoridade competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigências contratuais.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO REAJUSTAMENTO

12.1 - Conforme as normas financeiras vigentes, não haverá reajustamento de preços, no prazo inferior a 01 (um) ano, podendo após o 13º mês o preço ser reajustado através do índice IGPM publicado pela FGV.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO

13.1 - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o art. 125 da Lei nº 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

14.1 - Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, nas seguintes situações:

- a) em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;
- b) em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

14.2 - A solicitação de alteração de preços visando o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, deverá ser formalizado por escrito e devidamente motivado e justificado, devendo ainda o Fornecedor Registrado comprovar o aumento ou redução dos preços.

14.2.1 - A resposta para o pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro será de 30 (trinta) dias após seu protocolo.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

15.1 - Das infrações e sanções aplicáveis aos contratados quando:

- a) Dar causa à inexecução parcial do contrato;

I - Advertência;





PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ

Secretaria Municipal De Administração
Departamento de Materiais e Patrimônio

b) Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

I - Multa no percentual de 30% do valor contratado;

II - Impedimento de licitar e contratar pelo prazo de 2(dois) anos

c) Dar causa à inexecução total do contrato;

I - Multa no percentual de 20% do valor contratado;

II - Impedimento de licitar e contratar pelo prazo de 2(dois) anos

d) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;

I - Multa no percentual de 20% do valor contratado;

II - Impedimento de licitar e contratar pelo prazo de 3(três) anos

e) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

I - Multa no percentual de 30% do valor contratado;

II - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar pelo período de 4(quatro) anos.

f) Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

I - Multa no percentual de 30% do valor contratado;

II - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar pelo período de 4(quatro) anos.

g) Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

I - Multa no percentual de 30% do valor contratado;

II - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar pelo período de 4(quatro) anos.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA -/ DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

16.1 - O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

16.1.1 - Descumprir as condições da ata de Registro de Preços;

16.1.2 - Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ

Secretaria Municipal De Administração
Departamento de Materiais e Patrimônio

pela Administração, sem justificativa aceitável;

16.1.3 - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior aqueles praticados no mercado e estiverem presentes razões de interesse público.

16.1.3.1 - O cancelamento do Registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do Órgão Gerenciador.

16.1.3.2 - O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu Registro de Preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL E DOS CASOS OMISSOS

17.1 - O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas regida pela Lei nº 14.133/21, Decreto Municipal nº 027/2024 e, com aplicação subsidiária do Decreto Federal nº 10.024/19, ainda, aplicando-lhe supletivamente os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

17.2 - Os casos omissos serão resolvidos à luz da referida lei e suas alterações, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos princípios gerais do direito.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DO FORO

18.1 - Fica eleito o foro da cidade de Araçuaí para dirimir as questões decorrentes deste instrumento ou de sua execução, com renúncia expressa de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

18.2 - Por estarem justos e contratados, as partes contratantes, assinam o presente instrumento contratual, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos efeitos.

Prefeitura Municipal de Araçuaí/MG / 09 de maio de 2024 .

Prefeitura Municipal de Araçuaí/MG

Barbara Nery Castro

DOUGLAS ALVES SOUZA

DOUGLAS ALVES SOUZA



PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAÇUAÍ

Secretaria Municipal De Administração
Departamento de Materiais e Patrimônio

TESTEMUNHAS:

NOME:

CPF:

NOME:

CPF:





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 6EA0-4E0F-BD2F-3667

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ BARBARA NERY CASTRO (CNPJ 17.963.083/0001-17) em 09/05/2024 11:29:23 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ DOUGLAS ALVES SOUZA (CPF 060.XXX.XXX-07) em 10/05/2024 09:42:25 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/6EA0-4E0F-BD2F-3667>